²⁵⁸ *H.* 12: «Per transsumptionem et mutationem autem huiusmodi nihil novi concedere aut concessisse intendimus aliame sarracenorum predictorum, nec circa contenta in ipso privilegio aliquid innovare; volumus tamen et concedimus quod dicta aliama sarracenorum Osce et singuli eiusdem utantur et uti possint contentis in privilegio memorato, si et prout hactenus usi sunt privilegio supradicto».

²⁵⁹ *H.* 16: «Et nunc pro parte aliame predice sarracenorum Osce fuerit nobis humiliter supplicatum ut de predictis cartam nostram, sub nostre bulle plumbee sigillo munitam, mandaremus eis fieri atque tradi, ut tutius et melius per eos valeat perpetuo conservari».

²⁶⁰ См., напр., *L.* 25; *V.* 23, 58, 103; *RM.* T. I. 190–194, 198, 247.

²⁶¹ *O.* 19, 22, 30, 62, 78, 110, 124, 125, 133; *H.* 41, 76, 101, 109; *L.* 27, 28, 168, 189, 192. Из 130 прошений разных арагонских мусульманских альхам за период 1291–1310 гг. 85 были посвящены урегулированию вопросов, связанных с выплатами налогов и поборов (*MA*).

²⁶² Альфарда — побор, соответствующий *peita*, *pedido*, *uestia* в христианской версии. Подробно об этом сюжете писали Р. И. Бернс и М. Т. Феррер-и-

Майол: *Burns R.I. Medieval colonialism. Postcrusader exploitation... P. 174–186.*
Ferrer i Mallol M. T. Les aljames sarraïnes... P. 123–130.

²⁶³ O. 19: «Sepades que de part de los moros de Asp a estado demostrado ante nos que ellos non son tenidos ne an acostupnado pagar alfarda, que vos les demandades agora, e por esto de part d'ellos fue a nos humilment suplicado que mandássemos sobresehir en la demanda que vos a ellos feytes de la dita alfarda, antró que nos fuéssemos tornados a la ciutat de Murcia. Ond nos, la dita supplicación recibida, vos dicimos e mandamos que sobreseades demandar la dita alfarda entró que nos seamos en Murcia e lahora parecet ante nos con almoxariffes e algunos otros que sepan en esti feyto, porque nos end podamos certificar, et mandemos fer lo que sea raçón».

²⁶⁴ L. 27: «Ex parte aliame sarracenorum Ilerde fuit coram nobis expositum conquerendo quod vos seu aliqui vestri non observatis eis nec observare vultis quoddam privilegium per illustrissimum dominum regem Jacobum, bone memorie avum nostrum, eisdem indultum, in quo idem dominus rex absolvit, remisit et penitus relaxavit toti aliame sarracenorum predicte, omnes illos triginta solidos quos [Guillermo] de Cervaria dare quomodo indebite consueverunt, ut in dicto privilegio continetur. Immo, ab ipsa aliama exigitis dictos XXX solidos, contra tenorem privilegii supradicti, usum et observanciam eiusdem».

²⁶⁵ L. 192: «Nostram adientes presenciam adelantati seu nuncii aliame sarracenorum Ilerde, ad nos per dictam aliamam destinati, sua humili suplicatione coram nobis reverenter proposuerunt quod, quamquam per illustrissimum dominum Petrum, memorie recolende genitorem nostrum, cum carta sui privilegii magestatis, suo sigillo pendenti munita, data Perpiniani, nono kalendas decembris, anno a nativitate Domini MCCC quinquagesimo, paciariis et probis hominibus dicte civitatis indultum fuerit et eorum respectu dicte aliame sarracenorum et omnibus singularibus eiusdem, habitantibus et habitaturis in civitate eadem, concessum quod omnes et singuli sarraceni dicte aliame utriusque sexus, tunc presentes et deinde futuri, essent vicini civitatis iamdicte et inter vicinos ipsius civitatis omnimode computarentur et cum eadem ut vicini dicte civitatis in omnibus contribuerent, quodque sibi vel successoribus suis ipsa seu ipsius singulares non tenerentur dare cenam, tributum, questiam aut alium exaccionem quamcumque, nisi si et prout alii vicini dicte civitatis tenentur et non aliter quovis modo...»

²⁶⁶ H. 46; I. 157.

²⁶⁷ *Ibarra i Ruiz P. Historia de Elche. Alacant, 1895. Gozámez Pérez V. La ciudad de Elche. Estudio geográfico. Valencia: Universidad de Valencia, 1976. Ferrer i Mallol M. T. Les aljames sarraïnes... P. 11–13, 50–52, 64–65, 85–91.*

²⁶⁸ O. 18: «Noverint universi quod nos, Jacobus, et cetera, ad humilem supplicationem per vos, fideles nostros sarracenos de Eltx et terminorum suorum, nobis factam, per nos et nostros confirmamus vobis, predictis sarracenis ville de Eltx, terminorum eius et vestris, perpetuo omnia privilegia, franchitates, libertates, donaciones, mercedes, gracias, bonos usus et consuetudines... ita quod predictis vestris privilegiis, franchitatibus, libertatibus, donacionibus, graciis et mercedibus, bonis usibus et consuetudinibus utamini vos et vestri secundum quod ex ipsis melius hactenus usi estis...» В 1303 г. эта привилегия была подтверждена, вновь по просьбе саракин Эльче, и адресована уже не всем подданным короля,

а официалам королевства Мурсия, дабы прекратить притеснения, на которые указывали сарацины (O. 20).

²⁶⁹ H. 23: «nos, Petrus, Dei gratia rex predictus, supplicationem eorum (aliame sarracenorum Osce) benigne admissa, per nos et nostros laudamus, approbamus et confirmamus vobis dicte aliame, privilegia, usus, franquitates, libertates et consuetudines vobis per predecessores nostros facta...» H. 58: «Pateat universis quod nos, infans Iohannes et cetera, ad supplicationem... aliame sarracenorum civitatis Osce de hiis suppliciter nobis factam, omnes et singulas franquitates, immunitates et privilegia... et vestros quoslibet bonos usus, tenore presentis carte nostre, ratificamus et approbamus, laudamus et etiam confirmamus, prout eis melius usi hactenus exististis...»

²⁷⁰ Lladonoso Pujol J. Història de la ciutat de Lleida. Barcelona: Curial, 1980. Mutgé i Vives J. L'aljama sarraïna de Lleida... P. 1–23, 121–164.

²⁷¹ L. 122.

²⁷² O. 57, CP. 114.

²⁷³ Ferrer i Mallol M. T. Les aljames sarraïnes... P. 16–22, 91–93. Estal del J. M. Vasallaje del señorío musulmán de Crevillente a Jaime II de Aragón // Sharq Al-Andalus. Estudios Árabes, 2. 1985 [1986]. P. 81–99. Gozálvez Pérez V. Crevillente, estudio urbano y demográfico. Valencia: Universidad de Valencia, 1971. Hinojosa Montalvo J. R. Crevillente: una comunidad mudejar en la gobernación de Orihuela en el siglo XV // IV ASIM, 1987. P. 307–318. Guichard P. Un seigneur musulman dans l'Espagne chrétienne: le "ra'is" de Crevillente (1243–1318) // Melanges de la Casa de Velázquez, IX. 1973. (есть перевод на исп. яз.).

²⁷⁴ O. 57: «Petrus Luppeti, mandato regio proviso per eum in consilio».

²⁷⁵ Ibidem: «Nos, Jacobus, et cetera, attendantes castrum et locum de Crivillen ad ius et dominium ac manus nostras noviter pervenissemus, affectantes locum ipsum et sarracenos nostros habitantes in eo cum bonis suis omnibus recipere incrementum ipsosque constitui in statu prospero quodque sentiant gracie et benignitatis nostre favorem, venientibus ad presenciam nostram nunciis aliame sarracenorum dicti loci nobisque capitula et peticiones suas exhibentibus suplicantibusque ut eis dignaremur providere benigne ad bonum statum loci ipsius in melioramentum sarracenorum ipsorum, nos, volentes ex premissis causis eis exhibere benignos, supplicationibus eorum favorabiliter annuentes, ea que expedire cognovimus concedenda et ordinanda duximus, ut inferius continentur».

²⁷⁶ Hinojosa Montalvo J. R. La morería de Elche...

²⁷⁷ CM. ch. 268.

²⁷⁸ Ferrer i Mallol M. T. Les aljames sarraïnes... P. 60–64.

²⁷⁹ O. 57: «prout iudicatur per sarracenos nostros habitantes in Elchio».

²⁸⁰ Ibidem: «si tamen sic utatur inter ceteros sarracenos dominii nostri».

²⁸¹ Ibidem: «si tamen predicti sarraceni Elchii sic utantur in similibus».

²⁸² Ibidem: «si tamen dicti sarraceni Elchii in eo sic utuntur».

²⁸³ Ibidem: «prout ponuntur et statuuntur per aliamam loci Elchii predicti».

²⁸⁴ Ibidem: «si tamen isto casu utitur aliamam loci Elchii predicta».

²⁸⁵ Ibidem: «secundum quod est fieri consuetum».

²⁸⁶ Ibidem: «cum presenti privilegio nostro concedimus vobis, dictis sarracenis habitantibus et habitaturis in predicto loco de Crivillen, quod in factis que contingit esse inter sarracenum et sarracenum iudicetur per vestrum alcadium ad

çunam et charam sarracenorum, prout iudicatur per sarracenos nostros habitantes in Elchio».

²⁸⁷ См. сн. 214.

²⁸⁸ См. сн. 215.

²⁸⁹ В издании *Ferrer i Mallol M. T. Les aljames sarraïnes...* допущена опечатка: вторая капитула повторена дважды.

²⁹⁰ О. 57: «Concedimus etiam vobis quod testimonium quod dabitur sive prohibetur per sarracenum in christianum et per christianum in [sarra]cenum non valeat, si tamen sic utatur inter ceteros sarracenos dominii nostri».

²⁹¹ См. 2 главу первой части, сн. 75 и 3 главу первой части, сн. 97, 99 настоящего исследования.

²⁹² Н. 12: «probet... contra vos (sarracenos) per christianum et sarracenum, quod si non fecerit, iurando super legem vestram, sicut consuetum est iurare, non teneamini de aliquo respondere...»

²⁹³ *Furs de València / Ed. G. Colon, A. García.* 4 vols. Barcelona, 1970, 1974, 1978. 4 vols.

²⁹⁴ *Libre. Cap. 316.*

²⁹⁵ О. 57: «Concedimus inquam vobis quod pater non capiatur pro delicto filii nec filius pro delicto patris, si tamen predicti sarraceni Elchii sic utantur in similibus».

²⁹⁶ Такая практика складывалась далеко не везде и не была никак закреплена.

²⁹⁷ О. 57: «Item, quod possitis uti ordinacione qua utuntur ceteri sarraceni terre nostre in iudicii factorum criminalium et civilium».

²⁹⁸ *Ibidem*: «Item, concedimus vobis quod, si aliquem sarracenum dicti loci contigerit capi, quod bona sua non emparentur, si tamen non erat captus tali casu quod deberet ammitere corpus et omnia bona sua, si tamen dicti sarraceni Elchii in eo sic utuntur».

²⁹⁹ *Ibidem*: «Item, quod quemlibet vestrum possit emere et vendere alter ab altero, solventibus tamen baiulo nostro presenti et qui pro tempore fuerit, qui constitutus est in partibus ipsis, aut eius locumtenenti ius nobis pro his pertinens in duana».

³⁰⁰ *Ferrer i Mallol M. T. Les aljames sarraïnes...* P. 69–73. О налогах и выплатах мусульманских альхам см. там же: Р. 123–180.

³⁰¹ О. 57: «Item, concedimus vobis quod, si contigerit aliquem sarracenum venire ad populandum ad locum de Crivellen, sarracenus ipse sit ffranchus per unum annum de cabeça, prout iam de hoc uti consueveratis, si tamen dictus sarracenus exierit ab extraneo loco et non a nostro proprio». Известно, что в 1296 г. в Кривильен было переселено 50 сарацин: *RM. T. III. 19.*

³⁰² О. 57: «Item, quod alcadius et mostaçafus ponantur et statuantur per vos in dicto loco, prout ponuntur et statuuntur per aliamam loci Elchii predicti». Мустасаф — должностное лицо, в юрисдикции которого находится контроль за торговлей и рынком в городе. См.: *Glick T. F. Islamic and Christian Spain in the Early Middle Ages. 2-nd ed. Leiden-Boston: Brill, 2005. P. 127–130.*

³⁰³ О. 57: «Item, quod si aliquis sarracenus accusaverit alium sarracenum stet et ponat se ad talionem, si tamen isto casu utitur aliam Elchii predicta».

³⁰⁴ *Libre. Cap. 21, 26, 28, 29.*

³⁰⁵ См., напр., *Libre*. Cap. 29: «Согласно Суне, всякий, нанесший рану, должен претерпеть подобную рану на теле, которая будет сделана в том же месте: но поскольку есть опасения, как бы не нанести ему рану большую или меньшую, во всякой сеньории сарацин есть обычай, что за указанные раны нанесший рану должен понести наказание плетьми по решению кади или сеньора, исключая уже заявленные раны, согласно Суне». Цит. по: Книга Суны и Шары мавров / Перевод, вступ. ст., комм. Варьяш И.И. М., 1995. С. 39.

³⁰⁶ O. 57: «Item, concedimus vobis quod possitis pascere omnia ganata [...] et bestias cuiuscumque generis existant in terris et pascuis de Albatera et in amar-gialibus, secundum quod est fieri consuetum».

³⁰⁷ S. 59: «vos, saraceni regni Valencie, tam habitantes in civitatibus, villis et locis nostris regalibus, quam in villis et locis Ecclesie, religiosorum et ordinum necnon nobilium, [mil]itum, generosorum et aliorum in dicto regno degentes... ad vestri humilem supplicationem propterea nobis factam...»

³⁰⁸ *Ibidem*: «Nos, Petrus, et cetera... concedimus et promittimus et vos, dictos sarracenos presentes pariter et futuros, assecuramus videlicet quod nos vel successores nostri non expellemus sei eiciemus vos aut aliquem vestrum universaliter vel singulariter a regno et terris predictis, in quibus hodie permanetis vel pro tempore remanere contingat intra dictum Valencie regnum, imo manuteneamus et conservabimus vos et bona vestra in çunya et bonis usibus vestris, que habetis et hactenus usi fuistis, et nihilominus volumus et concedimus vobis, dictis sarracenis, quod sitis et remaneatis sub nostro speciali guidatico et comanda...»

³⁰⁹ См., например: *Utrilla Utrilla J.F.* La sociedad de frontera en Aragón Meridional en los siglos XII y XIII: cristianos, mudéjares y judíos // La Historia Peninsular en los espacios de frontera / Coord. F. García Fitz, J. F. Jiménez Alcázar. Cáceres-Murcia, 2012. P. 321–350.

³¹⁰ *Ferrer i Mallol M. T.* Els sarráins de la Corona... См. также Варьяш И. И. Правовое пространство...

³¹¹ I. 74: «Nos, Petrus, et cetera, nobilibus et dilectis suis baronibus, militibus et aliis universis et singulis iurisdiccionem in et super locis sarracenorum in regno Valencie habentibus et eorum officialibus...»

³¹² *Ibidem*: «...vos et quemlibet vestrum requirimus et monemus quatenus ipsos sarracenos aut eorum aliquem a locis vestris nullatenus, nisi causa legitima et iusta fuerit, expellatis nec expelli per aliquem permittatis, nichilominus mandantes vobisque privilegia eis concessa... et quorum usus in possessione existunt et eorum çunyam observetis et observari faciatis eisdem».

³¹³ *Ibidem*: «Nos, enim, eisdem sarracenis cum presenti sub regia proteccione nostra recipimus et guidatico speciali».

³¹⁴ Например, в 1368 г., когда некоторые земли долины Эльды были пожалованы английскому барону, байл выгнал оттуда сарацин: VE. 28, 29.

³¹⁵ I. 75: «...quibuscumque privilegiis ac provisionibus regalibus per nos vel predecessores nostros eisdem sarracenis regni Valencie concessis nec etiam provisio nostra nuper edita sive facta sarracenis ipsis, quod eos ab ipso regno eicere non valeremus, obsistentibus nullo modo». В 1332 г. по прошению аббата Поблете было получено разрешение на выселение сарацин из Кварты и заселение его христианами: CP. 164.

³¹⁶ O. 58: «quod uti possint et utantur in factis seu causis secundum çunam et charam, prout ceteri sarraceni terre nostre utantur iuxta ordinacionem inde factam». Это распоряжение было связано, вероятно, со сменой власти. До 1317 г. кади Ориуэлы были мусульманские сеньоры Кривильена из рода Ибн Худайров: *Ferrer i Mallol M. T. Les aljames sarraines...* P. 58–59. O. 29, 33, 45.

³¹⁷ Традиционно Асп входил во владения королевской семьи: *Ferrer i Mallol M. T. Les aljames sarraines...* P. 35–36, 42.

³¹⁸ O. 97.

³¹⁹ O. 98: «vobis dictis alamino, veteribus et aliame ipsius loci ac singularibus eius, presentibus et futuris, huius serie perpetuo valiture laudamus, approbamus, raticamus et confirmamus atque concedimus çunam et xaram, ita quod vos et vestri etiam successores degentes in dicto loco de Azp vel eius termino utamini çuna et xara et iudicemini secundum çunam et xaram sarracenorum, prout retroactis temporibus usi fuistis et iudicati, antequam dictus locus occupatus fuisse per... regem Castelle...»

³²⁰ *Ibidem*: «mandantes per eandem gerentibus vices gubernatoris generalis, baulis, alcadiis ceterisque officialibus nostris... quatenus vos et singulos vestrum necnon omnes et singulas questiones vos seu habitatores dicti loci vel termini de Azp aut eorum bona quomodolibet tangentes audiant, iudicent, terminent et disfiniant audiique, iudicari, terminari et disfiniri faciant iuxta çunam et xaram sarracenorum...»

³²¹ Использованный в первой, беспредложной, части глагол *uti* в королевских грамотах XIV в. мог сопровождаться предлогом *secundum*, что, по нашему мнению, указывает на известное изменение его смысла. Ср. с процитированной грамотой 1318 г.: «uti possint et utantur in factis seu causis secundum çunam et charam...» (O. 58).

³²² I. 25: «quod possitis ibidem in vestris hereditatibus et domibus remanere sub fide ac fiducia suo (regis Jacobi), dum fideliter vos haberetis, et quod possetis, si velletis, libere inde recedere cum filiis et filiabus et tota familia vestra et cum omnibus bonis vestris mobilibus...»

³²³ В отличие от привилегии Кривильена, здесь выплаты за совершенную сделку не упоминаются.

³²⁴ I. 25: «et quod unus posset alteri vendere hereditatem suam, et in testamento suo hereditatem suam dimittere secundum çunam sarracenorum, casamenta autem sive matrimonia vestra et divorcia possent fieri secundum çunam et legem sarracenorum et iudicaremini secundum çunam sarracenorum per alcaydum vestrum et senes».

³²⁵ L. 118: «licet sarraceni iamdicti, per privilegia antiqua eis per predecessores nostros indulta, semper consueverint firmare ius de diricto in posse baiuli dicte civitatis vel eius locum tenentis vel alcadi dicte aliame et subire eorum iudicium...» О праве оформлять документы по своим законам можно прочитать и в капитуляциях XIII в. Например, *MCJ*. 1: «Et possitis facere instrumenta vestra matrimonialia, vendicionum, et omnium aliorum contractuum in posse vestri alcaldi et alcaldi».

³²⁶ L. 118: «vos, ab aliquo tempore citra, contra tenores dictorum privilegiorum et usum eorum, compellitis dictos sarracenos ad firmandum de diricto coram vobis, non attenta çuna nec iuris arabico, in dampnum non modicum dictorum sarracenorum et preiudicium manifestum».

³²⁷ *Ibidem*: «Nos, vero, dicta supplicacione admissa, cum nolimus quod dicti sarraceni oprimantur in debitibus, laboribus seu expensis, idcirco, vobis dicimus et mandamus quatenus dictos sarracenos ad comparendum coram vobis vel firmandum de diricto pro aliquibus querelis vel questionibus, contra tenorem dictorum privilegiorum et usum antiquitus et hactenus observatum et contra çunnam et ius arabicum minime compellatis... cum nolimus dictos sarracenos contra tenorem dictorum privilegiorum et usum eorum aliquatenus agravari».

³²⁸ Уходит корнями в коранические установления. Классическая ссылка — Коран 2:228. См. также: *Hallaq W.B. The Origins and Evolution of Islamic Law*. Cambridge: Cambridge University Press, 2005.

³²⁹ RT. P. 457–458: «omnes et singuli iudei et sarraceni civitatum, villarum et aliorum locorum regni Aragonie possunt licite contractus suos, instrumenta et alias scripturas publicas et auctoraticas facere cum quibuscumque notariis, prout eorum placuerit volentati et de foro dicti regni eis est licitum et indultum, idcirco ad supplicationem humilem iuratorum et proborum hominum ville Burgie... conferimus, quod de cetero contractus suos et instrumenta et alias scripturas predictas, quas habeant recipi et fieri inter se sive inter eos et christianos, valeant in posse quorūcumque notariorum ville prefate voluerint firmare...»

³³⁰ RT. P. 491–492: «sarraceni... teneantur facere jus coram alcaldis, calmedinis, vel alfaquiris... et aliquis non sit vel esset ausus nec posset confidere instrumenta sarracenica inter sarracenos, nisi solum alfaquiri et scriptores sarraceni deputati per nos in locis pretactis, in quorum possessione fuerunt predecessores nostri et nos ac officiales nostri a tanto tempore citra quod hominum memoria in contrarium non habetur, verumtamen a paucō tempore citra in fraudem, lesionem, detrimentum ac usurpationem ragaliarum jurisdictionis ac jurium nostrorum aliqui nobiles, milites, generosi, infantes et religiosi habentes in locis eorum sarracenos in[h]ibent sarracenis in locis suis degentibus ne eant ad faciendum jus coram dictis officialibus nostris...»

³³¹ Нам известны похожие упоминания в CP. 174, L. 110 «çuna arabica».

³³² См. сн. 43 ко 2 главе первой части настоящего исследования.

³³³ С этой трактовкой согласна и издательница грамоты Х. Мутже-и-Вивес, отметившая в аннотации к документу, что Мусе де Марохс жаловалась должность кади с правом составлять публичные документы на сарацинском языке. Кади Арагонской Короны часто совмещали занятия судьи и писца-нотария. Б. А. Катлос видит в сохранении своей *scribania* в альхамах важнейший фактор поддержания социокультурной стабильности: *Catlos B. A The Victors and the Vanquished...* Р. 240.

³³⁴ L. 157. В этом контексте полезно заметить, что арабский язык продолжал активно использоваться и позже, уже в эпоху морисков: и не только как ученый язык, но и в нотариальных актах. См., напр.: *Sanchís Alfonso J. R., Febrero Romaguera M. V. Suscripciones arábigas de moriscos valencianos en documentos notariales de Villarroya de los Pinares // VIII ASIM*, 2002. Р. 839–848.

³³⁵ См. сн. 75, 99, 291.

³³⁶ H. 12: «mandamus quod habeatis et teneatis perpetuo illos omnes bonos foros, quos de nostris antecessoribus habuistis et adquisivistis et vobis et vestris antecessoribus concesserunt et laudaverunt, ita scilicet quod sarracenus vel sarracena habitator de Oscha postquam dederit vel voluerit aut promiserit dare firmantium

de directo, non sit gravatus, captus, detentus nec in dominibus vel rebus suis factum ullum emparamentum vel impedimentum, sed si aliquis contra sarracenum vel sarracenam super aliquo casu queremoniam duxerit proponendam, volumus et mandamus quod probet, sicut forum est, contra vos per christianum et sarracenum, quod si non fecerit, iurando super legem vestram, sicut consuetum est iurare, non teneamini de aliquo respondere, sed sitis inde penitus absoluti...»

³³⁷ Впрочем, и в 1356 г. в упоминавшейся уже (часть 1, глава 3) привилегии, пожалованной мусульманам Риклы и других местечек, понятие fidantiam de directo тоже не было снабжено уточнениями о языке: *RT. P. 441.*

³³⁸ *H. 12:* «omnes vestros foros et vestras consuetudines et vestras çunas, sicut habuistis eas semper, et istam, quam vobis concedimus et specificamus, et teneant vobis et vestris successoribus in eternum, et non gravent in aliquo vos contra ista».

³³⁹ Как сообщает М. Т. Феррер-и-Майол, мусульманская община Эльды вынуждена была во второй половине XIV в. отставать свои привилегии в противостоянии с королевскими официалами. Описываемые события, вероятно, были связаны с ущемлением юрисдикции местного кади, который традиционно исполнял функции и писца-нотария. *Ferrer i Mallol M.T. Les aljames sarraïnes... P. 77.*

³⁴⁰ *O. 130:* «propter çunam et antiquam consuetudinem in causis seu questionibus que vertuntur inter agarenum et agarenum, et christianum, actorem, et agarenum, reum seu defendantem, debeat intervenire et esse scriptor seu notarius agarenus ipsius aliame et non christianus vosque contra dictas çunam et antiquam consuetudinem ipsius aliame permittatis causas ipsas seu questiones exercere et uti per notarios et scriptores christianos, in maximum dampnum et preiudicium manifestum aliame et singularium eiusdem... vobis dicimus et mandamus quatenus, si est ita, ammodo in omnibus et singulis causis et questionibus, que vertuntur, eu vertentur inter agarenum et agarenum et christianum agentem et agarenum defendantem sive reum, procedatis et procedere habeatis cum scriptore agareno, rout est antiquitus fieri usitatum».

³⁴¹ *O. 131:* «Petrus Gavet, notarius dicte vallis, petit et exigere nititur ab eis alaria immoderata, videlicet, pro quibusdam scripturis factis in clamo posito per Chametum Pollelo, qui de loco de Petrer ad dictam vallem venit causam morandi, centum triginta solidos, et a filio del Barbarut, defuncto, petitit pro scripturis litigii viginti florenos, ac a filio de Abdallil viginti florenos...»

³⁴² *Ibidem:* «quod consuetum nunquam in dicta valle fuit, immo omnes scripturas debent per agarenum fieri, ut asserunt, ex consuetudine antiquata... vobis dicinus et mandamus expresse quatenus, si est ita, nullatenus compellatis aut sinatis compelli dictos agarenos ad solvendum dictas quantitates aut partem earum donec cognitum fuerit et decisum per nos...» Такса по оплате нотария, по мнению К. Миллер, могла назначаться разными инстанциями, в том числе и короной: *Miller K. Guardians of Islam... P. 84.*

³⁴³ *RT. P. 498–499:* «Quicquidem alcadius... de instrumentis debiti qui receperit et fecerit inter sarracenos quattuor denarios recipiat pro quolibet instrumento».

³⁴⁴ *Miller K. Guardians of Islam... P. 85, 103–104. O'Connor I. The Mudejars and the Local Court...*

³⁴⁵ *O. 132:* «facen cartes segons se fahien en temps passat e era acostumat de er... nos... ab tenor de la present te dehim e manam que tota vegada e quant request

seràs per algun comprador o venedor, faces sobre la compra o venda aquelles cartes que necessàries seran e per la forma que d'ací atràs fahíets e havets acostumat de fer».

³⁴⁶ O. 121: «Entès havem per part de la aljama dels moros del dit loch que per alguns procehiments e enantaments que vós havets fet contra alguns singulars de la dita aljama, no servant a ells çuna ne xara ne lurs antichs costums, alguns moros del dit loch se n són anats poblar en altra part, e n'i ha alguns qui axí mateix estan en punt de partir-se del dit loch, la qual cosa no solament torna en dampnatge de la dita aljama mas de nós... a vós dehim e manam expressament e de certa sciència que d'aquí avant contra la dita aljama et singulars d'aquella contra çuna e xara ne costums lurs en alguna manera no procehiscats ans, si res hi havets procehit, o tormenta degut estament».

³⁴⁷ O. 120: «sepe contingit ex tum aliquis sarracenus dicte aliame condempnatus existit pro aliquo crimine seu delicto per eum comisso ad recipiendum açots, non obstante quod ille sarracenus vellit recipere ipsos, ad componendum per ius compellitur, in dicta aliame et eius singularium gravem dampnum ac preiudicium manifestum, presertim cum predicta, sicut dicitur fiant contra ipsorum çunam et xaram... vobis dicimus et mandamus quatenus, si et cum aliquis ex dictis sarrecenis iudicatus fuerit ad recipiendum açots, ut prefertur, eidem ad componendum proinde minime compellatis... tenendo et observando ipsi aliame et singularibus suis eorum çunam et xaram, sicut tenemini et debetis».

³⁴⁸ См., напр.: MA. 78, 268, 312, 403, 551; CP. 36, 114, 139, 144, 173 etc.

³⁴⁹ В упоминавшейся выше капитуляции Эслиды 1365 г. некто Жилаберт де Сентельес фигурирует в списке свидетелей как майордом: I. 96.

³⁵⁰ Мы уже обращались к этой грамоте во 2 главе первой части исследования: см. сн. 56–58.

³⁵¹ I. 46: «L'altra dia, senyor, reebí una letra vostra, en la qual manàs que degudament e per fur enantàs en una denunciació feita per Berenguer de Fluvia, de Exàtiva, contra alguns moros del ravall del dit loch, los quals se dehie aver donat consell e ajuda a una cativa del dit en Berenguer que aquella inqué de cativitat, çelan e amagan aquella. Ara, senyor, he hauït altre manament que enant tro a sentència, la qual vós, senyor, puxats dar, com sie dupte en vostra cancelleria si ls moros denunciats deuen ésser jutgats per çuna ho per fur...»